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STAŇKOVÁ, EVA. Bible a misály ze sbírky starých tisků Regionálního muzea

ve Žďáru nad Sázavou. Hradec Králové: Filozofická fakulta, 2016. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se v první části zabývá přínosem knihtisku pro knižní kulturu

15. století a následným vývojem knihy v období od 16. století do konce 18. století,

které je označováno jako období starých tisků. Je zde popsána podoba starých tisků,

typografická a ornamentální výzdoba, typy písma a vysvětleny další specifické prvky.

Práce se zmiňuje také o významu starých tisků pro současnost.

Další část seznamuje se sbírkou starých tisků Regionálního muzea ve Žďáru nad

Sázavou. Následuje katalog biblí a misálů ze sbírky starých tisků. Každý tisk je

popsán dle pravidel jmenné katalogizace starých tisků. Závěrečná část je zaměřena na

podrobný popis tří vybraných starých tisků, které reprezentují jednotlivé etapy

300letého vývoje starých tisků.
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STANKOVA, EVA. Bibles and Missals from the Collection of Old Prints of

the Regional Museum in Zdar nad Sazavou. Hradec Kralove: Faculty of Arts, 2016.

Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis deals in the first part with the contribution of

the printing press for the book culture of the 15
th

century and the following

development of a book in the period since the 16
th

until the end of the 18
th

century,

the period that is denoted as the old prints period. The specificities of old prints are

described here, typographic and ornamental design, print types; and explained other

special elements. The thesis also mentions the impact of old prints on the present

time.

Another part introduces the collection of old prints of the Regional museum in Zdar

nad Sazavou and its collection of old prints. A catalog of bibles and missals from

the collection of the old prints follows. Each old print in the catalog is described

according to the named cataloging of old prints. The final part is centered on

the detailed description of three chosen old prints, each representing one particular

part of the 300-year epoch of the development of old prints.
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Úvod

Při výběru tématu své práce jsem usilovala o takové, které by úzce souviselo

s dějinami knižní kultury ve Žďáru nad Sázavou. Počátky této bohaté tradice jsou

spjaty s cisterciáckým klášterem Žďár, jehož založení spadá do poloviny 13. století.

V současné době jsou jejími nositeli a pokračovateli Muzeum knihy ve Žďáru nad

Sázavou,
1
Knihovna J. M. Sychry a Regionální muzeum ve Žďáru nad Sázavou.

A právě náhodná návštěva Regionálního muzea ve Žďáru nad Sázavou, při které jsem

byla zdejšími pracovníky upozorněna na sbírku starých tisků, mě přivedla k tomuto

tématu. První letmé nahlédnutí do impozantních svazků a zjištění, že sbírka se dosud

nedočkala podrobného zpracování, podnítila můj úmysl ujmout se právě tohoto úkolu.

Z prvotního nadšení a poněkud ambiciózního plánu zpracovat celou sbírku čítající na

stovky svazků, jsem nakonec dospěla k rozhodnutí vymezit svůj zájem tematicky

a zaměřit se pouze na dvě kategorie – bible a misály. Právě tento výběr se již v první

fázi zpracování jevil jako nejvhodnější tím, že svou provenienční a chronologickou

různorodostí jednotlivých tisků nabízí možnost učinit řadu srovnání.

Práci jsem rozdělila do pěti samostatných kapitol. V první kapitole jsem se v úvodu

soustředila na objasnění přínosu knihtisku, v další části pak na časové vymezení

a obecnou charakteristiku starých tisků.

Obsahem druhé kapitoly je historický vývoj Regionálního muzea ve Žďáru nad

Sázavou, se zaměřením na nejcennější část z jeho muzejních sbírek – sbírku starých

tisků. V jednotlivých podkapitolách se pokouším nastínit, jak byla sbírka utvářena.

Praktickou část této práce představují kapitoly třetí a čtvrtá. Třetí kapitolu tvoří

samotný katalog biblí a misálů. S pomocí inventárního soupisu starých tisků byly

vybrány jednotlivé bible a misály. Z nich byly poté vyloučeny bible a misály, jejichž

datum vydání odkazuje na období po roce 1800. Zůstalo 10 biblí a 3 misály.

1
Muzeum knihy ve Žďáru nad Sázavou bylo v průběhu psaní této práce po 57 letech své existence dne

31. 10. 2014 uzavřeno.
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Těchto 13 tisků tvoří obsah katalogu. Jednotlivé katalogové záznamy jsou uspořádány

podle platné signatury. Forma katalogových záznamů se řídí katalogizačními pravidly.

Ta byla vypracována na základě metodických pokynů pro popis starých

tisků uvedených v příručce Pravidla jmenné katalogizace starých tisků, prvotisků

a rukopisů
2
autorů F. Horáka, B. Wižďálkové a E. Urbánkové.

Čtvrtá kapitola se věnuje podrobným popisům tří vybraných tisků, z nichž každý

představuje jednu z etap 300letého období starých tisků: bible z 16. století, misál

ze 17. století a další misál z 18. století. Cílem je rozvést katalogizační

záznam v detailnější popis specifických prvků s přihlédnutím na dobu a místo, ve

které tisk vznikal. Nezůstává opominuta ani snaha identifikovat tvůrce a původce

těchto tisků.

Závěrečná kapitola této práce nabízí shrnutí a zhodnocení dosavadní práce a vytyčení

možných úkolů a cílů pro další etapy badatelské činnosti v této oblasti. Bakalářská

práce je doplněna o obrazové přílohy. Vybrané ukázky dokumentují vysokou

uměleckou úroveň starých tisků a poukazují na některé charakteristické prvky

tiskařského umění tohoto období.

Pro vypracování prvních dvou kapitol bylo nezbytné načerpat řadu informací

z odborné literatury, abych je poté prakticky uplatnila ve třetí a čtvrté kapitole. Pro

získání obecnějšího přehledu o vývoji knižní kultury posloužily publikace P. Kneidla

Z historie evropské knihy
3
a M. Bohatcové Česká kniha v proměnách staletí.

4

Podrobnější kapitoly týkající se období starých tisků jsem dále nacházela ve starších

vydáních prací Z. Tobolky Kniha, její vznik, vývoj a rozbor
5
a F. Horáka Česká kniha

v minulosti a její výzdoba.
6
Zásadním zdrojem informací se však stala rozsáhlá

Encyklopedie knihy
7
P. Voita, která napomohla zorientovat se v odborné terminologii

2
Horák, F. – Wižďálková, B. – Urbánková, E.: Pravidla jmenné katalogizace starých tisků, prvotisků a

rukopisů. Praha 1971.
3
Kneidl, P.: Z historie evropské knihy. Po stopách knih, knihtisku a knihoven. Praha 1989.

4
Bohatcová, M.: Kniha v proměnách staletí. Praha 1990.

5
Tobolka, Z.: Kniha, její vznik, vývoj a rozbor. Praha 1949.

6
Horák, F.: Česká kniha v minulosti a její výzdoba., Praha 1948.

7
Voit, P.: Encyklopedie knihy. Starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. století a počátkem

19. století. Praha 2006.
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výroby a výzdoby knihy. V několika případech přispěla k rozluštění autorů

popisovaných starých tisků.

O vývoji knižní kultury ve Žďáru nad Sázavou jsem získala potřebný přehled z prací

B. Lifky Minulost a přítomnost knižní kultury ve Žďáře nad Sázavou
8
a A. Plichty

Klášter na hranicích,
9
který čtenáře poutavě seznamuje dějinami žďárského

cisterciáckého kláštera.

Nabídka manuálů, které by poskytovaly metodiku pro katalogizační práce v oblasti

historických fondů, je v českém prostředí bohužel značně omezená. Při stanovení

katalogizačních pravidel jsem proto vycházela zejména z pokynů Pravidel jmenné

katalogizace starých tisků, prvotisků a rukopisů kolektivu autorů F. Horáka,

B. Wyžďálkové a E. Urbánkové. Dalším vodítkem pro vytváření katalogizačních

záznamů se stala publikace P. Brodského Katalog iluminovaných rukopisů Knihovny

Národního muzea v Praze,
10

drobnější spisek F. Horáka O popisu starých tisků,
11

rovněž katalogizační záznamy online katalogů Moravské zemské knihovny,
12

Národní

knihovny ČR Praha,
13

digitální knihovny Manuscriptorium
14

a Knihopisu

českých a slovenských tisků od doby nejstarší až do konce XVIII. století.
15

Ze zahraničních databází jsem využila digitální knihovny Die Bayerische

StaatsBibliothek.
16

Podrobný popis tří vybraných starých tisků si dále vyžádal hlubší znalosti křesťanské

ikonografie. Za velmi přínosné bych v tomto ohledu uvedla slovníky H. Rulíška


[…]


versálkami o velikosti 2 – 3 řádky, které jsou tištěny jak černým, tak červeným

tiskem.

Čtyřlinková soustava je vytištěna červeným tiskem, noty černým tiskem. Noty mají

podobu gotické notace. Na některých místech jsou noty celé postaveny na hrotu.

Iniciály jsou tvořeny jednoduchým bílým písmenem (antikva) černě orámovaným.

Písmeno je umístěno na čtvercovém pozadí s figurální výzdobou provedenou černým

tiskem, námětem jsou převážně biblické výjevy. Velikost iniciál je 4 a 5 řádků a jsou

umístěny v textu.

Vinětami jsou zakončovány jednotlivé kapitoly oddílu Proprium Missarum de

tempore. Celkový počet vinět je deset, všechny jsou tištěny černým tiskem. Mají

podobu emblému, který je obklopen rostlinnými rozvilinami. V emblému se střídají

motivy s náboženskou symbolikou – pelikán krmící mláďata svou krví, Ježíš na kříži,

Snímání z kříže, Hostie v monstranci, Ježíš jako dobrý pastýř, nápis AMDG.
132

Viněty se nacházejí na stranách 19, 45, 279, 294, 317, 329, 347, 581, 396 a 653. Šest

vinět není signováno, viněty na s. 279, 317, 329 a 396 jsou opatřeny monogramem

I.M.

Ústřední výzdobu představuje jedenáct celostránkových mědirytin o velikosti

285 x 179 mm. Všechny jsou signované pod pravým dolním okrajem signaturou

Philipp Iacob Leidenhoffer, sculp:. Rytec je vytvořil přímo na objednávku knihkupce

Muffata.
133

Mědirytiny jsou zahrnuty do paginace, ale nejsou číslovány.

Seznam vyobrazení:

1. Oltář s liturgickými předměty (nesign., nečísl.), 2. Zvěstování (s. 1), 3. Narození

Ježíše Krista (s. 20), 4. Klanění tří králů (s. 46), 5. Kánonový obraz (s. 280),

6. Zmrtvýchvstání Krista (s. 295), 7. Nanebevstoupení Krista (s. 318), 8. Seslání

132

Ad maiorem Dei gloriam (K větší slávě Boží).
133

Encyklopedie knihy, s. 522.
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Ducha svatého (s. 330), 9. Poslední večeře Páně (s. 348), 10. Nanebevzetí Panny

Marie (s. 582), 11. Panna Marie prosí za lidstvo (s. 654).

Závěr tvoří kapitola Proprium Missarum de Sanctis. Na konci misálu je umístěn index

jmen svatých (Index nominum Sanctorum hujus Missalis), v jehož záhlaví se nachází

vlys. Ústředním motivem je emblém s písmeny IHS
134

doplněnými o kříž a srdce

s třemi hřeby. Emblém z obou stran pomocí stuh zvedají dva andělé.

Vazba je tvořena dřevěnými deskami překrytými černou koženou usní. Přední deska

je zdobena zlaceným křížem. Na hřbetu se nachází štítek s nápisem MISSALE

ROMANUM. Součástí vazby jsou dva kožené řemínky s přezkami (pouze jeden je

dochovaný). Ořízka je červená.

134

Iesus Hominum Salvator (Ježíš lidí Spasitel).
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Závěr

„Slovo, jež se zdá němé na stránkách knih,[…] má tisíc hlasů mocnějších než trouby

jerišské, pod jejichž zvukem se zřítily hradby města. Knihy, toť srdeční tlukot světa.

Je v nich pravda i lež, tak jako v duších lidí; uchovají naši minulost pro časy budoucí

a sny pouhého okamžiku budou v nich žít dál pro věčnost. Mocní, kteří se dopouštějí

bezpráví, budou se knih bát a budou je zatracovat, možná i pálit. Ale knihy znovu

povstanou z popela! Neboť v pomíjivosti, která je naším údělem, ony jediné jsou

nesmrtelné!“

(Friedrich Feld: Mistr z Mohuče)
135

Bakalářská práce vznikala v pro mě nelehkém období, ve kterém jsem se musela

smířit se ztrátou dvou velmi drahých osob, své maminky a její sestry. V této době mi

několikrát vytanul na mysl tento výrok. Ať už se jedná či nejedná o slova pronesená

Johannem Gutenbergem krátce před jeho smrtí, jejich obsah připomíná nemilosrdnou

pravdu o pomíjivosti lidského života.

Během přípravy této práce jsem strávila hodiny nad knihami, které byly vytvořeny

před více než třemi sty lety. O jejich původcích dnes již mnoho nevíme. Nejtrvalejším

svědectvím o jejich existenci tak zůstávají právě jejich knihy.

Tato bakalářská práce si kladla za cíl přispět k lepšímu poznání starých tisků, které se

nacházejí ve sbírkách Regionálního muzea ve Žďáru nad Sázavou. S laskavým

svolením pracovníků muzea mi bylo umožněno vybrané tisky detailně prozkoumat.

O každém ze zkoumaných tisků byla pořízena podrobná fotografická dokumentace

a písemný záznam. Zjištěné údaje jsem poté konfrontovala s odbornou literaturou.

Výsledkem je zpracovaný katalog biblí a misálů ze sbírky starých tisků. Katalog byl

vypracován na základě pravidel katalogizace starých tisků. Tři tisky byly vybrány

k podrobnější analýze. Popis těchto tří tisků je zasazen do dobového kontextu

a doplněn informacemi o jejich původu a tvůrcích.

Výzkum v této oblasti nelze považovat za uzavřený. Další badatelská činnost by

mohla směřovat k prozkoumání a popsání dalších starých tisků z muzejní sbírky.
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 Feld, F.: Mistr z Mohuče. Praha 1972, s. 208.

73

Případná digitalizace by umožnila nejen zpřístupnit alespoň nejstarší a nejvzácnější

z těchto tisků širší veřejnosti, ale současně by přispěla k jejich zachování i pro další

generace.
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