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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka bakalářské práce Eva Staňková si za téma své práce zvolila kodikologický popis
biblí a misálů ze sbírky starých tisků, jež se nachází v Regionálním muzeu ve Žďáru nad
Sázavou a sestavení jejich katalogu. Svou práci rozdělila do čtyř kapitol. (Ač v úvodu tvrdí,
že do pěti. Závěr bych však za plnohodnotnou samostatnou kapitolu nepovažovala). Prvé
dvě kapitoly jsou obecné, autorka v nich podává shrnující výklad ke starým tiskům jako
takovým a přináší informace o Regionálním muzeu ve Žďáru. Jádro práce představují třetí
a čtvrtá kapitola – katalog biblí a misálů a podrobný kodikologický popis vybraných tří
tisků (jedné bible a dvou misálů).

Z hlediska formálního postrádám v práci závěrečný soupis pramenů – starých tisků,
s nimiž autorka pracovala! S poznámkovým aparátem a jeho tvorbou autorka problém
nemá, jen občas zapomíná na místo opakování citace téhož díla použít zavedené
„tamtéž“. Slovo „třistaletý“ doporučuji psát slovy, ne kombinací číslic a koncovky, přece
jen se jedná o kvalifikační práci! Jazykově je ovšem text E. Staňkové na velmi slušné
úrovni. Co se týče obsahu, uměla bych si samozřejmě představit redukci zejména prvých
dvou kapitol kompilačního charakteru ve prospěch zejména kapitoly čtvrté. Pokud by
autorka zpracovala stejným způsobem nejen tři vybrané, reprezentativní tisky, ale všechny,
jež zpracovávala, určitě by to bylo ku prospěchu věci. Stejně tak závěr by mohl nejen
stručným konstatováním známých faktů, ale komplexnějším shrnutím se zasazením do
širšího kontextu. Ocenit je třeba zejména velmi pečlivou práci autorky při sestavování
katalogu i popisu vybraných tisků.

Celkové zhodnocení:

I přes výše uvedené námitky prokázala studentka E. Staňková schopnost adekvátně
pracovat s historickými prameny i literaturou, systematicky zpracovat zadané téma a
výsledky svého bádání náležitou formou prezentovat. Bakalářská práce prokazuje její
velký zájem o zvolené téma, a také znalosti a dovednosti, které při přípravě práce získala.
Ráda konstatuji, že Eva Staňková plně dostála nárokům kladeným na bakalářské práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.
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